convocato et ad pulsationem campane, ut moris est, congregato quod eidem a magistris et conci-
liariis  domini regis  Francorum illustris predicti  per eorum speciales  litteras  notificatum fuerat

quod questionem seu littem inter predictum dominum regem ex parte una et predictum domi-
num episcopum atque predecessores ejusdem et ecclesiam Mimatensem ex parte altera, triginta et

uno annis super altiori dominio et districtu atque ressorto et juribus seu superioritatibus regalium
Gaballitani seu Mimatensis dyocesis actitatam in proxima quadragesima presize terminare vole-

bant, sicut alius terminus ad dictam decisionem faciendam fuerat pluries assignatus et de parla-
mento ad parlamentum per viginti annos et amplius prorogatus. 

Cum predicta causa esset valde ardua et perpetuum statum contigeret episcopatus et eccle-
sie ac etiam totius dyocesis Mimatensis et Gaballitane regionis, cum etiam, propter multa que a

parte regia per testes et documenta alia probantur, dubius esset predicte littis eventus2, sicut pre-
dictus dominus episcopus asserebat, petiit a predicto suo capitulo venerabili ut eidem consuleret

qualiter et per quem modum per eum esset in predicto tanto atque tam arduo negocio proceden-
dum. 

Postquam deliberatione prehabita premissoque tractatu, diligenti fuit eidem dicto episcopo
per venerabilem virum dominum Raymundum3, precentorem dicte ecclesie, vice sua atque totius

capituli supradicti et in ipsius capituli presencia, responsum quod, cum, propter questionem pre-
dictam, ab olim afflicta esset graviter et atrita predicta ecclesia Mimatensis et tam predictus domi-

nus episcopus quam predecessores ejusdem in dicte questionis prosequtione, vexati fuissent mul-
tis laboribus et expensis predictaque occasione, jura episcopalia et ecclesie atque capituli Mima-

tensis a baronibus, comptoribus, castellanis atque nobilibus et potentibus occuparentur multiplici -
ter et etiam turbarentur et tenerentur etiam occupata, quia dictus dominus episcopus eosdem, cu-

ria regia refragante4, per se ipsum cohercere non poterat neque contra ipsos ad dictam curiam re-

1. Divina providencia, A2.
2. On retrouve la formule dans l’exposé du paréage.
3. Raymundus Barroti selon Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende,

Turnhout, 2004., p. 61 et 231, notice 39.
4. Refragrante, A1.
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giam, ne prejudicium quoad jura regalium et superioritatum Gaballitani, de quibus cum predicto

domino rege litigabat, pararetur, eidem recursum habere audebat, 
(A1)

quod,  sub  confidencia  gloriose  atque

beate Marie semper virginis et gloriosi martiris
beati Privati, patroni ecclesie Mimatensis, nec-

non et beatorum Fredaldi1, Firmini2, Yleri, Yla-
rii3, Severiani4 et Luppi5 predicte ecclesie quon-

dam episcoparum et aliorum omnium sancto-
rum quorum reliquie in dicta Mimatensi eccle-

sia et dyocesi habebantur et quorum memoria
venerabantur  ibidem,  predictus  dominus  epi-

scopus  omnino  se  exponeret  sententie  au-
diende et, ob honorem atque utilitatem eccle-

sie,  ferri  dictam sententiam,  quantumcumque
litis eventus esset dubius, cum instancia procu-

raret cum ex predicta sententia non posset dic-
ta  ecclesia,  ut  videbatur eisdem, plus perdere

quam perdiderat in presenti cum, ante tempora
et post tempora mote littis, officiales regii per

violentiam, usurpationem et potentiam illis su-
perioritatibus  usi  fuerint  in  Guaballitano  et

utantur etiam in presenti, de quibus inter dic-
tum dominum regem et  predictum dominum

episcopum questio vertitur memorata in cujus-
dem questionis prosequtione tam predictus do-

minus episcopus quam predecessores ejusdem
depauperati  fuisse inaniter dignoscuntur et in

ea etiam expendisse que in augmento et utili-
tate ecclesie expendere potuissent.

Propter  quod,  volebant,  consulebant,
consentiebant et,  devotissane ac humiliter,  is-

tanter6 atque reverenter, predicto domino epi-

(A2)

Consuluerunt et consencerunt expresse

quod dictus dominus episcopus faceret et fa-
cere libere posset, vice sua et ecclesie Mima-

tensis  atque  capituli  supradicti,  in  quantum
ipsum capitulum quomodolibet directe vel in-

directe  specialiter  vel  generaliter  contingere
posset, compositionem, transactionem, unio-

nem seu associationem8 de hiis de quibus pre-
dicta  questio  vertebatur  cum  domino  rege

predicto aut aliis nomine ejusdem, prout ei-
dem domino episcopo magis expediens et ec-

clesie utile videretur

1. Saint Frézal.
2. Saint Firmin.
3. Saint Hilaire.
4. Saint Séverien.
5. Saint Louvent.
6. Pour instanter.
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scopo supplicabant quod, quicquid inde acci-

dere posset ad decisionem questionis intende-
ret supradicte, quantum ad predictam senten-

tiam petendam et etiam audiendam, necnon ad
supplicandum,  provocandum  et  appellandum

ab ea, si hoc faciendum dicto domino episcopo
videretur, et etiam quamtinus7, ad prosequtio-

nem supplicationis, provocationis seu appella-
tionis predictarum et ad omnia alia dicta, cau-

sam  seu  processum  ejusdem,  generaliter  vel
specialiter contingencia, eidem domino episco-

po, vice totius capituli, assencientes et consen-
cientes expresse et in quantum generaliter vel

specialiter tangit vel tangere potest, directe vel
indirecte, dictum capitulum vel pertinere ad ip-

sum, plenarie ipsi domino episcopo comitentes
ac  integraliter  vices  suas  ad  predicti  domini

episcopi exonerationem 

et, ad rei memoriam sempiternam de predictis omnibus et singulis, tam per predictum do-

minum episcopum quam per ipsos prepositis, petitis, comissis et concessis volentes et requirentes
per me, Johannem de Salvanhaco, predicti domini episcopi auctoritate notarium publicum, fieri

instrumentum ; quodquidem instrumentum sigilli dicti capituli fecerunt cerea appentione muniri. 
Actum apud Mimatam in loco in quo consuevit convocari capitulum Mimatensem, videlicet

in domo capitulum appellata et ego, Johannes de Salvanhaco, notarius predictus, 
(A1)

hanc cartam scripsi et signo meo signavi,
qui etiam interfui ad predicta unacum prefatis

domino  episcopo  et  capitulo  Mimatensi,  ac
etiam me subscripsi.

(A2)

presentem cartam scripsi  et  subscripsi
signoque  meo  signavi  qui  predictis  interfui,

unacum dominis episcopo et capitulo supra-
dictis.

(Seing manuel)

NO15 : ORDONNANCE ROYALE

1302, 9 mai. – Paris.

7. Sic.
8. Formule désignant par la suite l’acte de paréage.
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Les prélats et autres clercs de la province de Bourges se sont plaints des nombreux dommages faits contre eux
par les baillis, sergents et officiers royaux de la sénéchaussée de Beaucaire.

Le roi, après délibération, demande donc au sénéchal de Beaucaire ou à ses officiers que : 

– Si lui ou ses officiers trouvent des clercs, en flagrants délits de méfaits et sans l'autorisation de leurs prélats,
qui vivent cléricalement et même s'ils sont capturés alors qu'il ne portaient pas l'habit clérical , après que
leur état de clerc est constatée, ils les restitueront sans difficulté et sans rachat d'amende aux prélats ou leurs
officiaux qui le demanderont, en donnant les raisons pour lesquelles  ils  ont été capturés de sorte qu'ils
puissent être punis selon la raison, n'autorisant pas que les clercs enfermés ainsi injustement paient le car-
ceragium1 à leurs geôliers.

– Lorsque les prélats demanderont de l'aide au sénéchal pour arrêter des clercs malfaisants, le sénéchal leur
apportera cette aide en leur fournissant le nombre suffisant de sergents.